Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ATA DA 3ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2023 DO  1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 3

Ao 13º (Décimo Terceiro) dia do mês de março de 2023, realizou-se de forma híbrida a 4

3ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, 5

com a presença virtual dos conselheiros e economistas: Alzira Alice de Souza, Ario 6

Maro de Andrade, Tania Cristina Teixeira, e presencialmente, os conselheiros e 7

economistas: Carolina Rocha Batista, Gelton Pinto Coelho Filho, Lourival Batista de 8

Oliveira Júnior, Valquíria Aparecida Assis, Vanessa Rodrigues Custódio. Também 9

participaram da reunião a responsável pelo setor da fiscalização, Janaina Sponchiado e o 10

contador Marcelo Prímora Magalhaes. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17h30. Em 11

primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidente Valquíria 12

Aparecida Assis que, conforme determina a legislação vigente, presidiu a mesa, 13

convidou para assessorar a plenária o gerente executivo, Breno Leandro do Carmo 14

Corrêa, e a assessora de comunicação, Camila Luz Pinto. 15

I – EXPEDIENTE:  16
1.0– APROVAÇÃO DA ATA DA 2ª SESSÃO PLENÁRIA DE 13/02/2023: Após 17

leitura e discussão, a ata foi aprovada por unanimidade.  18

1.1 – HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 19

NOME REGISTRO PROCESSO

Cintia Adalcina Conceição Dos Santos 8642 007/2023

Thiago Silva De Araujo 8643 008/2023

Stefan Wilson Damato 8644 010/2023

Berenice Alves Da Cruz 8645 011/2023

Isabela Bessa Dos Santos Rosa 8646 012/2023

1.2 – PRESTAÇÃO DE CONTAS FEVEREIRO DE 2023: Em seguida, o contador 20

Marcelo Prímora Magalhaes apresentou a prestação de contas referente ao mês de 21

fevereiro de 2023. Na apresentação mostrou a evolução e composição dos elementos 22

patrimoniais e de resultado, a composição das receitas correntes e das despesas 23

correntes. Informou que houve um aumento significativo das despesas correntes quando 24

comparado com os mesmos meses dos anos anteriores. Marcelo Prímora Magalhães 25

alertou que a não emissão do relatório do retorno bancário pelo sistema gestão 26

Corecon/Cofecon da empresa BRC impossibilitou as necessárias classificações das 27

origens das receitas, assim as receitas foram classificadas integralmente na rubrica 28

Contribuições. O Gerente Executivo, Breno Leandro do Carmo Corrêa, esclareceu que 29

já foram enviados diversos ofícios solicitando que a empresa de gestão BRC resolva as 30

inconsistências no relatório de retorno bancário, mas que o problema ainda estava sem 31

solução. Os conselheiros Gelton Pinto Coelho Filho, Lourival Batista de Oliveira Júnior 32

e a conselheira Tania Cristina Teixeira, reforçaram a necessidade que o Corecon-MG 33

continue notificando a empresa BRC para que ela resolva as inconsistências a fim de 34

que elas não gerem futuros problemas com o Tribunal de Contas da União.  A 35

conselheira Alzira Alice de Souza, presidente da Comissão de Tomada de Contas, 36

mostrou preocupação em relação à queda na arrecadação e em relação ao aumento com 37

as despesas de folha de pagamento. Ela sinalizou que é necessário entender os motivos 38

que levam a queda das receitas e o aumento das despesas.  39

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

1.3 –ATUALIZAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO DO SETOR DE REGISTROS: 40
Prosseguindo, a funcionária Janaína Sponchiado, responsável por acompanhar o 41

andamento dos processos de registro em atraso, relatou que iniciou a organização dos 42

processos de registro que estavam atrasados e que a primeira medida foi separá-los por 43

data e motivação. Informou que analisou processo por processo e elaborou um relatório, 44

que enviou para o conhecimento do Gerente Executivo, para a Presidente e Vice-45

Presidente. Comunicou que ela adotou uma nova dinâmica para o setor do registro e, 46

assim, os processos de pedido de cancelamento deferidos serão resolvidos por ela e que 47

os processos com pedido de diligência e indeferidos estão sob a responsabilidade da 48

funcionária Nildete Magrasse Gonçalves. Comunicou que entrará de férias na próxima 49

semana e que após retornar de férias dará retorno, via ofício, a todos os economistas que 50

solicitaram o cancelamento do registro, dando um posicionamento sobre a solicitação.   51

1.4 – PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO: Continuando os 52

trabalhos, a presidenta Valquíria Aparecida Assis comunicou que, na reunião plenária 53

do Cofecon do dia 17 de fevereiro, foi aprovado o IX Programa Nacional de 54

Recuperação de Crédito, que autorizou os Conselhos Regionais de Economia a 55

promover conciliações administrativas com os inscritos inadimplentes. O conselheiro 56

Gelton Pinto Coelho Filho, argumentou que tendo em vista a necessidade de aumentar a 57

arrecadação do Corecon-MG e a situação financeira dos registrados, é fundamental 58

implementação do Programa de Recuperação de Crédito no Corecon-MG. Todos do 59

plenário concordaram com a implementação por unanimidade.    60

1.5 –SEMINÁRIO DO CORECON-MG ACADÊMICO: Logo após, a presidenta 61

Valquíria Aparecida Assis informou que o seminário do Corecon-MG Acadêmico irá 62

acontecer nos dias 28 e 29 de abril, no CREA-MG. Também falou que o Cofecon 63

aprovou um auxílio de R$ 3000,00 para o seminário e que a Comissão de Tomada de 64

Contas do Corecon-MG irá se reunir para definir os recursos que serão destinados do 65

Corecon-MG para o seminário. Disse que orientou os estudantes que compõe o 66

Corecon-MG Acadêmico a utilizar os recursos financeiros de modo a otimizá-los.  67

1.6 –CARTÃO COORPORATIVO: Prosseguindo, a presidenta Valquíria Aparecida, 68

expôs a necessidade da contratação do cartão coorporativo para o conselho. Valquíria 69

Aparecida Assis informou que o cartão coorporativo é necessário para a contratação de 70

programas como o Zoom e Canva que só aceitam cartão como forma de pagamento. Ela 71

também manifestou aos conselheiros que os gastos com o uso de taxi têm sido altos e 72

que a alternativa é passar a utilizar aplicativos de transporte como o Uber, que só 73

aceitam cartão como forma de pagamento. Todos os conselheiros presentes aprovaram a 74

contratação do cartão coorporativo por unanimidade.  75

1.7 – CONGRESSO BRASILEIRO DE ECONOMIA- Dando continuidade à pauta, a 76

presidenta Valquíria Aparecida Assis, informou que no dia 15, 16 e 17 de novembro 77

acontecerá, em São Luís no Maranhão, o Congresso Brasileiro de Economia. Valquiria 78

defendeu que o Conselho patrocine a ida dos conselheiros aos congressos, porém, como 79

contra partida, será necessário que eles submetam um artigo para apresentação no 80

congresso. Todos os conselheiros presentes concordaram com a proposta. Também 81

informou que é necessário que os conselheiros que tiverem interesse de ir ao congresso 82

devem se manifestar o quanto antes, pois as passagens aéreas estão com preços altos, 83

sendo essencial comprar as passagens com antecedência. 84

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

1.8 – MÊS DAS MULHERES ECONOMISTAS – Em seguida, Valquíria Aparecida 85

Assis anunciou a programação do mês das mulheres promovida pelo Corecon-MG. 86

Noticiou que no dia 15 de março, às 19:00 horas, irá acontecer virtualmente uma 87

palestra com o tema: ´´Os Rumos da Economia Brasileira e o Mercado de Trabalho para 88

as Mulheres``, com a participação da conselheira federal e economista Flavia Vinhaes, 89

com a pesquisadora Jacqueline Aslan, com a professora, economista e conselheira Tânia 90

Teixeira Cristina e com a mediação da conselheira e economista Carol Rocha Batista. 91

Também informou que no dia 14 de março, às 19horas, na faculdade de Ciências 92

Econômicas da UFOP, irá ocorrer uma palestra com o tema: ´´Os Principais desafios 93

das mulheres economistas no mercado de trabalho``, com a participação das 94

economistas Fernanda Faria Silva, Mariana Leonel e Raquel Mapa.  Também em 95

relação ao mês das mulheres, informou que no dia 29 de março, as 17:00 horas, na 96

UFMG, acontecerá uma palestra com o tema: “ Governo Lula: Legado e desafios”, com 97

a presença da economista e analista em desenvolvimento social, Leila Bedeschi.  98

1.9 – MANUTENÇÃO NA SEDE – Em seguida, o Gerente Executivo, Breno Leandro 99

do Carmo Corrêa explicou sobre as manutenções da sede. Comunicou que houve um 100

vazamento de um cano que provocou infiltrações no primeiro e segundo andar da sede 101

do conselho, sendo necessário a troca do cano e pintura das paredes. Breno também 102

alertou sobre a necessidade de trocar caixa d´água. A caixa d´água atual é de amianto e 103

está danificada.  104

2.0 – CERIMÔNIA DE POSSE DO CORECON-MG E SINDECON-MG: Por fim, 105

a presidente Valquíria Aparecida Assis informou que ocorrerá, no dia 30 de março de 106

2023, no CREA-MG, a solenidade de posse dos novos presidentes, vice-presidente e 107

conselheiros do Corecon-MG e do Sindecon-MG. Disse que ainda que no dia da 108

solenidade terá um debate com tema: ´´Política Fiscal: perspectiva de uma reforma 109

tributária justa, solidária e sustentável´´, com a presença da Subsecretária de política 110

fiscal do Ministério da Fazenda, Débora Freire Cardoso, e pelo economista e professor 111

da Unicamp, Eduardo Fagnani.  112

ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais eu, 113

Breno Leandro do Carmo Corrêa, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, 114

vai assinada pela senhora presidenta, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão 115

plenária de 13 de Março de 2023.  116

Valquíria Aparecida Assis

Presidente

Lourival Batista O. Júnior

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira

Ario Maro de Andrade

Conselheiro

Carolina Rocha Batista

Conselheira

Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

Emmanuele A. da Silveira

Conselheira

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheiro

Misma Ferreira de Paula

Conselheira

Tania Cristina Teixeira

Conselheira

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro

Weslley A. T. M. Cantelmo

Conselheiro

Breno Leandro do Carmo

Corrêa

Gerente Executivo

Camila Luz Pinto

Assessora de Comunicação

 117